BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXVIII

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Hic Psalmus tribus in rebus omnibus alias antecellit. *Primo*, utilitate; est enim totus moralis et hortatorius ad vitam secundum legem Domini instituendam, et ea causa est, cur quotidie ab Ecclesia frequentetur. *Secundo*, longitudine; continet enim versus 175, cum Psalmos LXXVII, qui ex reliquo longissimus est, non ascendat ultra vers. 78. Causa hujus tantæ longitudinis fortasse fuit, ut populus haberet in quo pli et cum fructu occuparetur, dum ter in anno ex omni parte ad tabernaculum ascenderet: videtur enim Psalmos compitos, ut in itinere caneretur, quo Psalmi finit sequuntur Psalmi graduales, qui in ascensione graduum tabernacula canebantur. *Tertio*, elegancia et artificio alphabetico, siquidem primi octo versus incipiunt singuli a prima littera alphabeti, sequentes octo a secunda, et sic deinceps, ita ut octies totum alphabetum retrahatur. Hujus rei causa non aliam esse arbitror, nisi ad memoriam adjuvantam, cum hic Psalmus memoriter recitandus, vel concinendus esset. Explicant hunc Psalmum diligenter SS. Patres, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, et innumerabiles alii, tum veteres, tum recentiores. Argumentum Psalmi est encolum legis divine, et exhortatio ad eam servandam; sed interim admiscentur varius affectus, et precationes ad Deum.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. *Aleph. 4. BEATI IMMACULATI IN VIA, QUI AMBULANT IN LEGE DOMINI.*

Rectissimo ordine primum argumentum ad scindendam præstantiam et utilitatem divine legis, ducit Propheta a beatitudine, quæ est ultimus finis hominis: nam in scientia morali, illud est finis, quod sunt primum principia in scientia naturali. Est autem hinc sensus primi versiculi: « Beati » sunt qui in via iugis vite non inquinant luto, vel sordibus peccatorum; illi autem sunt, qui non inquinantur, ac per hoc beati sunt, « qui ambulant in lege Domini, » id est, qui dimissis aliis viis, eligunt viam legis Domini, quam sola mundissima et nitidissima est. Sed singula verba expendamus. Illud, *beat*, significat tum felicitatem aeternam, que sola est perfecta beatudo; tum felicitatem temporalem, quæ in hac vita haberi potest. Itaque sensus est: *Beati erunt*

PSALMUS CXVIII.

3. NON ENIM QUI OPERANTUR INIQUITATEM, IN Vers. 3.
VIIS EJUS AMBULAVERUNT.

Probat quod supra dixit, eos esse immaculatos, qui ambulant in lege Domini. Probat autem, quoniam nullus eorum, « qui operantur iniqutatem, » ac per hoc iniquitatem inveniuntur in inferno; « in viis, » id est, legibus Domini ambulavit; id enim manifestum signum est, solam viam Domini prestare immaculatos ambulantes in se. Erit igitur argumentum a contrario sensu: « Qui operantur iniqutatem, » et consequenter qui maculati inveniuntur, non ambulaverunt in viis Domini: igitur qui ambulanti in viis Domini, non operantur iniqutatem, et proinde immaculati sunt. Movet hoc loco S. Augustinus questionem, ut ipse dicit, gravissimam: Quomodo qui operantur iniqutatem, non ambulent in viis Domini, cum omnes sancti ambulent in viis Domini, et tamen dicant cum S. Joanne I epist. cap. 1: « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, » et « Omne peccatum sit iniqutus, » eodem Joanne teste epist. cap. iii. Sed responderi potest eos, qui operantur iniqutatem, non ambulare in viis Domini, quatenus operantur iniqutatem; qui enim operantur iniqutatem lethalem, ambulant contraria viam viae Domini; qui operantur iniqutatem venialem, ambulant preter viam Domini. Porro sancti viri ambulant in viis Domini, quia voluntatem habent in lege Domini, et in ea semper habitualiter manent, et si quando divertant a via, quia operantur preter legem Domini, mox per penitentiam et confessionem revertantur in viam.